
17.3.2018

Krajské ředitelství policie 
hl. m. Prahy

Odbor služby dopravní policie

Vývoj  dopravní  nehodovosti 
za rok 2017 

kpt. Bc. Jan HEMR



Vývoj dopravní nehodovosti za rok 2016

2

17.3.2018Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Základní  čísla
• celkem nehod 23 032
• usmrceno osob   17  
• těžce  zraněno osob 156   
• lehce  zraněno osob 1 951
• odhadnutá hmotná škoda  1 564,7 mil. Kč

Pokles zaznamenáváme v kategorii:
• počet usmrcených osob o 4  osoby tj. o 19,0 %
• počet těžce zraněných osob o 38 osob tj. o 19,6 %
• počet lehce zraněných osob o 32 osob tj. o   1,6 %

Nárůst zaznamenáváme v kategorii:
• počet nehod o 156 nehod tj. o    0,7 %
• odhad hmotné škody o 142 mil. Kč tj. o   12,2 %



3

17.3.2018

Vývoj po čtu nehod a jejich následk ů v Praze; trend od roku 1998

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

IN
D

EX
 -

ro
k 

19
98

=1
00

 %

počet nehod Usmrceno osob Těžce zraněno osob Lehce zraněno osob



4

17.3.2018

Nehody po m ěsících

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Nehody a následky po 

měsících; Praha 2017 -

porovnání s rokem 2016

počet nehod rozdíl nehod
rozdíl nehod v 

%
usmrceno 

rozdíl 

usmrcených

rozdíl 

usmrcených v 

%

leden 1 906 180 10,4 1 -1 -50,0

únor 1 661 -73 -4,2 0 -3 -100,0

březen 1 969 114 6,1 3 1 50,0

duben 1 909 -124 -6,1 2 0 0,0

květen 2 016 -92 -4,4 1 0 0,0

červen 2 075 168 8,8 2 1 100,0

červenec 1 602 -80 -4,8 0 -2 -100,0

srpen 1 858 86 4,9 1 1 .

září 2 031 65 3,3 0 -2 -100,0

říjen 2 124 -46 -2,1 3 0 0,0

listopad 2 015 13 0,6 2 0 0,0

prosinec 1 866 -55 -2,9 2 1 100,0



5

17.3.2018

Porovnání po čtu usmrcených osob po m ěsících

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

2

3

2 2

1 1

2

0

2

3

2

1

1

0

3

2

1

2

0

1

0

3

2 2

-1

-3

1

0 0

1

-2

1

-2

0 0

1

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

2016 2017 rozdíl



6

17.3.2018

Rok 2017 – zavin ění dopravní nehody 

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Nehody podle zavinění; Praha, 2017 počet nehod rozdíl nehod usmrceno osob rozdíl usmrcených

řidičem motorového vozidla 22 234 117 10 -6

řidičem nemotorového vozidla 95 6 1 1

z toho dětmi 3 -2 0 0

chodcem 301 -1 6 2

z toho dětmi 48 0 0 0

jiným účastníkem 29 -4 0 0

závadou komunikace 22 14 0 0

technickou závadou komunikace 68 -1 0 0

lesní zvěří, domácím zvířetem 236 29 0 0

jiné zavinění 47 -4 0 -1



7

Rok 2017 – hlavní p říčiny DN

17.3.2018Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Hlavní příčiny DN; Praha, 

2017 (jen řidiči mot. vozidel)
počet nehod

podíl na 

celkovém počtu 

nehod

usmrceno osob

podíl na 

celkovém počtu 

usmrcených

rozdíl oproti 

roku 2016

Nepřiměřená rychlost 1 068 4,8 2 20,0 2

Nesprávné předjíždění 79 0,4 0 0,0 -2

Nedání přednosti 5 602 25,2 3 30,0 -7

Nesprávný způsob jízdy 15 485 69,6 5 50,0 1



8

Rok 2017 – nej četnější p říčiny DN

17.3.2018Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Pořadí Nejčetnější příčiny nehod zaviněných řidiči motorových vozidel počet nehod

1 nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem 4420

2 jiný druh nesprávné jízdy 4163

3 řidič se plně nevěnoval řízení vozidla 2284

4 nesprávné otáčení nebo couvání 1964

5 vyhýbání bez dostatečné boční vůle 1836

6 nedání přednosti při přejíždění z pruhu do pruhu 1826

7 nedání přednosti proti příkazu d. z. "DEJ PŘEDNOST V JÍZDĚ!" 940

8 nedání přednosti při odbočování vlevo 763

9 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky 613

10 nedání přednosti při otáčení nebo couvání 399



9

Rok 2017 – nejtragi čtější p říčiny DN

17.3.2018Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Pořadí
Nejtragičtější příčiny nehod zaviněných řidičem motorového vozidla; 

Praha 2017
počet usmrcených

1 nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu 2

2 nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem 1

3 jiný druh nesprávného způsobu jízdy 1

4 řidfič se plně nevěnoval řízení vozidla 1

5 nesprávné otáčení nebo couvání 1

6 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky 1

7 nezvládnutí řízení vozidla 1

8 nedání přednosti v jízdě proti příkazu DZ "Stůj, dej přednost v jízdě!" 1

9 nepřizpůsobění rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu 1



10

Rok 2017 – usmrcené osoby

17.3.2018Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

počet usmrcených osob kategorie usmrcené osoby rozdíl

11 chodec -1

2 řidič motocyklu -2

1 řidič osobního vozidla -2

2 spolujedoucí v osobním vozidle 1

1 cyklista 1

0 řidič nákladního vozidla -1

17 CELKEM -4



11

Rok 2017 – usmrcené osoby

17.3.2018Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017



12

Rok 2017 – usmrcené a t ěžce zraněné osoby – Národní strategie BESIP

17.3.2018Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017



13

Rok 2017 – alkohol a drogy

17.3.2018Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Nehody zaviněné pod vlivem alkoholu 

nebo jiných návykových látek 
počet nehod

rozdíl nehod 

oproti roku 2016
počet usmrcených

rozdíl usmrcených 

oproti roku 2016

Alkohol u viníka do 0.24 prom. 19 -2 0 0

Alkohol u viníka 0.24-0.5 prom. 45 10 0 0

Alkohol u viníka 0.6-0.8 prom. 33 -5 0 0

Alkohol u viníka 0.8-1.0 prom. 24 9 0 0

Alkohol u viníka 1.0-1.5 prom. 45 -4 1 1

Alkohol u viníka 1.5 prom. a vice 219 -36 0 0

Alkohol a drogy 10 1 0 0

Alkohol celkem 395 -27 1 1

Drogy 14 -7 0 0



14

Vývoj nehod pod vlivem alkoholu

17.3.2018Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

0

2

4

6

8

10

12

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

po
če

t u
sm

rc
en

ýc
h 

os
ob

po
če

t n
eh

od
Nehody pod vlivem alkoholu; Praha 1998 - 2017 (index - rok 1999 = 100%)

nehod usmrceno



15

17.3.2018

Nehody podle druhu srážky

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Druhu nehody; Praha 2017 - porovnání s rokem 

2016
počet nehod rozdíl nehod

počet 

usmrcených 

rozdíl 

usmrcených

srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem 12 221 -92 3 -5

srážka s vozidlem zaparkovaným 6 575 209 0 0

srážka s pevnou překážkou 2 174 -83 2 1

srážka s chodcem 686 32 11 -1

z toho s dětmi 98 2 0 0

srážka s lesní zvěří 216 42 0 0

srážka s domácím zvířetem 30 -11 0 0

srážka s vlakem 2 -3 0 0

srážka s tramvají 560 76 0 0

havárie 228 44 1 1

jiný druh nehody 340 -58 0 0



16

17.3.2018

Nehody podle druhu

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Druh srážky - usmrcené osoby
Praha 2017

srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem srážka s pevnou překážkou srážka s chodcem havárie



17

17.3.2018

Nehody podle druhu vozidla

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Nehody podle druhu vozidla počet nehod rozdíl nehod
tj. rozdíl nehod 

v %
usmrceno osob

rozdíl 

usmrcených

tj. rozdíl 

usmrcených v 

%

moped 4 -1 -20,0 0 0 .

malý motocykl 5 -13 -72,2 0 0 .

motocykl 198 12 6,5 1 1 .

osobní automobil bez přívěsu 14 460 -188 -1,3 7 -4 -36

osobní automobil s přívěsem 84 3 3,7 0 0 .

nákladní automobil 2 071 -54 -2,5 2 -1 -33

nákladní automobil s přívěsem 122 5 4,3 0 0 .

nákladní automobil s návěsem 570 42 8,0 0 0 .

autobus 480 8 1,7 0 0 .

traktor 7 1 16,7 0 0 .

tramvaj 106 20 23,3 0 0 .

trolejbus 0 0 . 0 0 .

jiné motorové vozidlo 36 2 5,9 0 0 .

jízdní kolo 87 4 4,8 1 1 .

povoz, jízda na koni 0 -2 -100,0 0 0 .

jiné nemotorové vozidlo 2 0 0,0 0 0 .

vlak 0 0 . 0 0 .

nezjištěno, řidič ujel 4 096 283 7,4 0 -2 -100

jiný druh vozidla 1 1 . 0 0 .



18

17.3.2018

Nehodová místa a úseky 

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

pořadí uzel křižovaka počet nehod

1. 2045 Seifertova - Husitská 25

2. 6055 Vítězné náměstí 25

3. 1055 Bulhar 21

4. 2007 I. P. Pavlova - Legerova 20

5. 9026 Kolbenova - Kbelská 20

6. 1047 Mezibranská - Žitná 19

7. 2006 I. P. Pavlova - Sokolská 17

8. 1001 Pod Bruskou - Valdštejnská 16

9. 4055 Branická - Na Strži 16

10. 4092 Pod Chodovem - Ryšavého 16



19

17.3.2018

Nehodová místa a úseky 

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

pořadí uzel - uzel úsek počet nehod

1. 5064-5101 Pražský Okruh od ulice Ořešská po ulici K Barrandovu 85

2. 9027-9028 Kbelská od ulice Nad Klíčovem po ulici Čakovická 82

3. 0064-0082 Jižní Spojka od ulice Průběžná po ulici Průmyslová 79

4. 9026-9027 Kbelská od ulice Kolbenova po ulici Nad Klíčovem 67

5. 5064-5076 Novořeporyjská  úsek Ořešská po sjezd na Třebonice 64

6. 7019-8027 V Holešovičkách mezi Pelc -Tyrolka a sjezdem na Prosek 50

7. 0065-4096 Jižní Spojka od ulice V Korytech po ulici Chodovská 49

8. 5069-5087 Radlická od Motorletu k ulici Puchmajerova 48

9. 8051-9040 Kolbenova úsek od sjezdu z Liberecké po sjezd na ulici Kytlická (Prosek) 48

10. 4019-4020 Brněnská úsek od hranice hl. m. Prahy po sjezd na Šeberov 46



20

17.3.2018

Nehody na území M Č

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017



Nehody s ú častí chodce

17.3.2018

21

Základní údaje:
• počet nehod s účastí chodce 686
• usmrceno 11
• těžce zraněno 81
• lehce zraněno 535

Porovnání s rokem 2016:
• pokles

• počet usmrcených o 1 osobu tj. o 8,3 %
• těžce zraněno o 15 osob tj. o 15,6 %

• nárůst
• lehce zraněno o 25 osob tj. o 4,9 %
• počet dopravních nehod o 32 nehod tj. o 4,9 %

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017



Nehody s ú častí chodc ů

17.3.2018

22
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

IN
D

EX
 -

ro
k 

20
01

 =
 1

00
 %

nehod

usmrceno osob



Nehody zavin ěné chodci

17.3.2018

23

Základní údaje:
• počet nehod zaviněných chodcem 301
• usmrceno 6
• těžce zraněno 28
• lehce zraněno 235

Porovnání s rokem 2015:
• pokles

• počet dopravních nehod o 1 nehodu tj. o 0,3 %
• těžce zraněno o 2 osoby tj. o 6,7 %

• Nárůst
• počet usmrcených o 2 osoby tj. o 50,0 %

Počet lehce zraněných osob je stejný jako v loňském roce

Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017



Nehody zavin ěné chodci

17.3.2018

24
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

IN
D

EX
 -

ro
k 

19
98

 =
 1

00
 %

zaviněno chodcem

usmrceno osob



Nehody chodc ů - dětí

17.3.2018

25
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Základní údaje:
počet nehod s účastí chodce dítěte 98
usmrceno 0
těžce zraněno 10
lehce zraněno 92

Porovnání s rokem 2016:
• pokles

• těžce zraněno o 1 osobu tj. o 9,1 %

• Nárůst
• lehce zraněno o 2 osoby tj. o 2,2 %
• počet dopravních nehod o 2 nehody tj. o 2,1 %

Při dopravních nehodách s účastí chodců - dětí nedošlo k usmrcení osob, stejně
jako v loňském roce.



Nehody chodc ů – zaviněno dětmi

17.3.2018

26
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Základní údaje:
počet nehod s účastí chodce dítěte 48
usmrceno 0
těžce zraněno 2
lehce zraněno 52

Porovnání s rokem 2015:
• pokles

• těžce zraněno o 3 osoby tj. o 60,0 %

• nárůst
• lehce zraněno o 3 osoby tj. o 6,1 %

V porovnání s rokem 2016 došlo ke stejnému počtu dopravních nehod, při
kterých nebyla usmrcena žádná osoba.



Vývoj nehodovosti chodc ů - dětí

17.3.2018

27
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

IN
D

EX
 -

ro
k 

20
00

 =
 1

00
%

nehody s účastí chodce -
dítěte

nehody zaviněné
chodcem - dítětem



17.3.2018

28
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Nehody s účastí chodce v roce 2017



17.3.2018

29
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

Nehody s účastí chodce v roce 2017 – ulice Jana Želivského



Vývoj nehodovosti cyklist ů

17.3.2018

30
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

počet nehod s ú častí cyklisty 158
usmrceno 1
těžce zraněno 9
lehce zraněno 95

Nehody s účastí cyklisty; Praha počet nehod U TZ LZ

2006 120 0 13 70
2007 119 0 17 69
2008 98 0 15 59
2009 140 1 26 91
2010 122 0 14 82
2011 183 2 18 134
2012 173 0 14 121
2013 206 0 20 158
2014 197 0 17 127
2015 194 0 17 122
2016 179 0 16 108
2017 158 1 9 95



Vývoj nehodovosti cyklist ů

17.3.2018

31
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

počet nehod zavin ěných cyklisty 87
usmrceno 1
těžce zraněno 1
lehce zraněno 46

Nehody zaviněné cyklisty; Praha počet nehod U TZ LZ

2006 65 0 8 28

2007 61 0 6 34
2008 43 0 5 20
2009 62 0 8 40
2010 68 0 9 43
2011 95 0 9 69
2012 88 0 4 61
2013 119 0 14 90
2014 106 0 8 63
2015 84 0 6 51
2016 83 0 5 46
2017 87 1 1 46



Vývoj nehodovosti cyklist ů

17.3.2018

32
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

nehody s účastí cyklisty

nehody zaviněné cyklistou



Děkuji za pozornost

17.3.2018

33
Vývoj dopravní nehodovosti v Praze za rok 2017

kpt. Bc. Jan HEMR

Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy
Odbor služby dopravní policie
Kongresová 1666/2
140 21 PRAHA

tel.: 974 821 251


